
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高端护理用品生产项目

建设单位（盖章）：心姿（山东）卫生用品有限公司

编制日期：2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一 建设项目基本情况

建设项目名称 高端护理用品生产项目

项目代码 2507-370812-04-01-270570
建设单位联系

人
吴晓旭 联系方式 13881178616

建设地点 济宁市兖州区大安镇安庆路 1号
地理坐标 （E119度 49分 40.426秒，N35度 35分 57.633秒）

国民经济

行业类别
C2239 其他纸制品制造

建设项目

行业类别

十九、造纸和纸制品22-38纸制
[...]
便于设备检修和日后扩展。所有的电气装置和电气设备设置过电流保护和短路保护措

施控制柜配置三色柱状报警灯，箱内电气设备开断容量按照设备额定电流且有一定余

量的标准配备。

环保设备设有断气保护措施，选用的单作用执行器，即在断气状态下，也会保证

应新风阀门处于打开状态，防火阀处于关闭状态，保证系统安全。设有断电保护措施，

选用的单作用电磁阀，即使在断电情况下，烟囱排空阀自动打开，废气进入 CO阀门

会自动关闭；系统安装停电保护、过载保护、线路故障保护和误操作等安全保护装置，

所有电气设备均可靠接地，保证系统在特殊状态下的安全性。

2）环保设施的人员安全管理培训

①车间操作人员的培训：建设单位应对操作人员进行系统培训，确保环保设备安

全稳定运行。培训主要内容为企业安全生产规章制度、安全操作规程；防火、防爆、

防毒的基本知识；现场异常情况的排除、处理方法；事件发生后如何开展自救和互救；

事件发生后的撤离和疏散方法。

②建立安全生产责任制度：定期对员工进行隐患排查治理相关知识的宣传和培训。

建立各级各类人员以及各职能部门的安全生产责任制，并制定安全生产责任考核制度，

生产责任制根据最新的要求进行及时修订。企业的各级领导人员、职能部门、职工在

各自的工作范围内履行各自的安全生产职责。

③建立安全生产管理制度：为了加强对风险源的安全管理，预防危险事件的发生，

建立健全各种安全管理制度（包括职业卫生管理制度、消防安全制度等）及安全操作

规程、各部门及各类人员安全职责，通过逐级落实。定期进行安全生产监督检查，安

全检查主要包括综合性大检查、专业性安全检查、日常安全检查、节假日检查等。各



—44—

种安全检查查出的隐患，都要进行原因分析，制定整改措施和预案，落实整改时间、

责任人及资金，并对整改情况进行验证，保存相应记录。

综上，在采取了相应措施后，污染防治设施运行安全可靠。

6、非正常工况

本项目非正常工况主要是净化设施出现故障，污染物未经净化直接排放，污染源

非正常排放量核算表见下表。

表 33 废气污染源非正常排放量核算表

排放源
非正常排

放原因
污染因子

非正常

排放量
kg/h

非正常排放

浓度 mg/m3
单次持续

时间（h）
年发生

频次
应对措施

P1

废气处理

设施故障

颗粒物 1.890 236.250

1 1次
定期检修

和保养，

定期监测

P2

VOCs 0.095 19.000
苯乙烯 0.029 5.800

臭气浓度 / 1000（无量

纲）

P3 颗粒物 0.522 174.000

P4

VOCs 0.018 12.000
苯乙烯 0.005 3.333

臭气浓度 / 1000（无量

纲）

针对非正常工况，为保证净化设施的正常运行，要求企业：定期对废气净化设施

进行检查，确保其正常工作状态；设置专人负责，保证正常去除效率；检查、核查等

工作做好记录，一旦发现问题，应立即停止生产工序，待净化设施等恢复正常工作并

具稳定废气去除效率后，开工运营，杜绝废气排放事故发生；加强企业的运行管理，

设立专门人员负责公司环保设施管理、监测等工作。

7、废气环境影响分析

本项目废气污染物经处理后均能够达标排放。在采取相应措施后，本项目建设对

周边敏感目标和周围大气环境影响较小。

8、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气自行监测

因子及频次见下表。

表 34 废气监测计划表

类别 监测点位 污染因子 监测频次 执行标准

有组织废

气

P1 排气筒 颗粒物 1次/年 （DB37/2376-2019）表 1中“重点控制区”、

（GB16297-1996）表 2中二级限值

P2排气筒 VOCs 1次/年 （DB 37/2801.7-2019）表 1中“非重点行



—45—

业”II时段

苯乙烯 1次/年
（GB14554-93）表 2

臭气浓度 1次/年

P3 排气筒 颗粒物 1次/年 （DB37/2376-2019）表 1中“重点控制区”、

（GB16297-1996）表 2中二级限值

P4 排气筒

VOCs 1次/年 （DB 37/2801.7-2019）表 1中“非重点行

业”II时段

苯乙烯 1次/年
（GB14554-93）表 2

臭气浓度 1次/年

无组织废

气

厂界

颗粒物 1次/年 （GB16297-1996）表 2
VOCs 1次/年 （DB 37/2801.7-2019）表 2
苯乙烯 1次/年 （DB 37/2801.7-2019）表 3

臭气浓度 1次/年 （GB14554-93）表 1
厂区内 非甲烷总烃 1次/年 （GB37822-2019）附录 A中表 A.1

二、废水

1、废水污染源源强核算

项目运营期无生产废水；废水主要为职工生活污水。职工生活污水产生量按用水

量的 80%计算，则生活污水产生量为 396m3/a。生活污水水质简单，其主要污染物为

pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮等，经化粪池处理后通过污水管网进入济宁兖州区公用

水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）处理。

表 35 项目废水产生及处理措施一览表

废水类别
废水量

（m3/a） 污染物名称 排放浓度 排放量 处理措施及排放去向

生活污水 396

pH 6~9（无量纲） /

经化粪池处理后由市政污水管网

排入济宁兖州区公用水务有限公

司（兖州大禹污水处理厂）

CODcr 400mg/L 0.158t/a

BOD5 200mg/L 0.079t/a

SS 200mg/L 0.079t/a

氨氮 40mg/L 0.016t/a

注：生活污水浓度参照《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T51347-2019）中表 4.2.2农村居

民生活污水水质参考值

2、达标分析

本项目运营期生活污水中 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮排放浓度《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准、济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理

厂）接管标准（pH6~9，CODcr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，氨氮≤45mg/L）

要求。

3、废水治理设施可行性



—46—

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性污水处理构筑物。根据排污许可技术规范，项目使用化粪池预处理

生活污水是有效的，属于生活污水污染防治可行技术。

4、依托污水处理厂可行性分析

济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）位于兖州市经济开发区西

浦路与朝阳沟交汇处西南，占地 56亩，服务范围是兖州经济开发区，包括铁路以北的

部分城区，主要处理以上片区内的生活污水和工业废水。《兖州市经济开发区管理委

员会兖州经济开发区污水处理厂及配套管网工程环境影响报告表》（兖州经济开发区

污水处理厂先后更名为济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）、兖州

大禹污水处理有限公司）由原山东省环保局以鲁环报告表〔2006〕185号予以批复，建

设规模为 2万吨/日，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

表 1中一级 A排放标准，该项目于 2007年 7月开工建设，2008年 5月 30日竣工，10

月份投入运行。济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）2万吨/日污水

处理工程采用百乐克处理工艺，其流程为：进水→粗格栅→污水提升泵→细格栅→沉

砂池→生化澄清池（厌氧池→好氧池→澄清池）→高密度沉淀池→活性砂滤池→紫外

线消毒槽→出水，污水经处理后排入朝阳沟。

2024年 5月 14日济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）提标改造

项目完成验收，处理后的废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）表 1中一级 A标准、主要污染物执行《山东省城市排水“两清零、

一提标”工作方案》的要求，全盐量执行《流域水污染物综合排放标准 第 1部分:南四

湖东平湖流域》（DB37 3416.1-2023）。污水处理厂工艺流程见下图。



—47—

图 4 大禹污水处理厂工艺流程图

根据济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）年度自行监测报告

（2023年），济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）2023年全年无水

质超标情况。

根据山东省生态环境厅网站公布的省控以上重点监管企业监控数据，济宁兖州区

公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）运行数据如下：



—48—

图 5 济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）氨氮排放情况

图 6 济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）CODcr排放情况

图 7 济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）总磷排放情况



—49—

图 8 济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）总氮排放情况

由上可知，济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）排水水质 COD 稳

定在50mg/L 以下，氨氮在5mg/L 以下，总磷在0.5mg/L 以下，总氮在15mg/L 以下，出水

达标排放，排放水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一

级A标准：南四湖东平湖流域》（DB37 3416.1-2023）的要求。

（1）水质可行性分析

本项目排入管网的废水主要为生活污水，各污染因子浓度较低，根据分析其排放

浓度能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及济宁兖州区公用水务有

限公司（兖州大禹污水处理厂）进水水质要求。

（2）水量可行性分析

济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）设计日处理废水 2万吨，本项目

外排废水量约 1.32m3/d，排放量较少，占污水处理厂处理能力的比例很小，对污水处理厂的水

力冲击负荷小。从水量角度分析，济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）完

全可以接纳本工程产生的废水。

（3）污水管网的铺设情况

目前，公司所在地属于济宁兖州区公用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）的收集范

围，污水管网已铺设完成。

综上可知，从处理能力、废水量和处理效果方面考虑，项目生活污水进入济宁兖州区公

用水务有限公司（兖州大禹污水处理厂）处理是可靠的，对污水处理厂影响较小。



—50—

6、废水排放基本情况

表 36 废水排放口基本情况表

排放

口编

号

类

型

排放口地理

坐标 废水排

放量

（m3/a
）

污染物种

类

排放标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度限值

（mg/L) 名称
污染物种

类

标准浓

度限值

（mg/
L)

DW
001

一

般

排

放

口

116°4
9′44.7
75″E

35°35′
57.71
3″N

396

pH 《污水综合

排放标准

（GB8978-19
96）三级标

准、济宁兖州

区公用水务

有限公司（兖

州大禹污水

处理厂）接管

标准要求要

求）

6~9（无量

纲）

间歇排放

流量不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型排放

济宁兖州

区公用水

务有限公

司（兖州大

禹污水处

理厂）

pH 6~9(无
量纲)

CODcr 500 CODcr 50

BOD5 300 BOD5 10

SS 400 SS 10

NH3-N 45 NH3-N 5

7、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中相关规定，本项目

运营期只有生活污水排放，属于间接排放，可不开展废水例行监测。

三、噪声

1、噪声源强及降噪措施

本项目噪声源主要为设备运行噪声，噪声源强在 80-85dB(A)左右。项目风机设置

于室外，其他设备均位于建筑物内部，主要采取减振、隔声措施。项目新增噪声设备、

数量、噪声级及与厂界距离详见下表。



—51—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 37 项目室内点声源调查表

建

筑

物

名

称

声源名称

数

量/
台

声源源

强
声源

控制

措施

空间相对位置(m) 距离室内边界距离/m 室内边界噪声级/dB(A)
建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声
建

筑

物

外

距

离
m

单台声

压级
dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1#
厂

房

成人尿不湿生产

线
1 70

基础

减

振、

隔声

降噪

78 108.5 3 105 68.5 30 5 29.6 33.3 40.5 56 20 9.6 13.3 20.5 36 1

热熔胶机系统 1 60 123 98.5 3 60 58.5 75 15 24.4 24.7 22.5 36.5 20 4.4 4.7 2.5 16.5 1

污点检测系统 26 60 148 89.5 3 35 49.5 100 24 43.2 40.2 34.1 46.5 20 23.2 20.2 14.1 26.5 1

全自动包装机 1 65 161 80.5 3 22 40.5 113 33 38.2 32.9 23.9 34.6 20 18.2 12.9 3.9 14.6 1

自动喷码机 1 65 166 72.5 3 17 32.5 118 41 40.4 34.8 23.6 32.7 20 20.4 14.8 3.6 12.7 1

金属检测机 1 65 171 63.5 3 12 23.5 123 50 43.4 37.6 23.2 31 20 23.4 17.6 3.2 11 1

重量检测机 1 65 176 54.5 3 7 14.5 128 59 48.1 41.8 22.9 29.6 20 28.1 21.8 2.9 9.6 1

自动封箱机 1 65 180 45.5 3 3 5.5 132 68 55.5 50.2 22.6 28.3 20 35.5 30.2 2.6 8.3 1